
COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 07.03.2012  

N° Generale : 54 

N° Settoriale : 16 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TELEGESTIONE  IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DELLA 

SCUOLA  MEDIA  E  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE  PER IL BIENNIO 2012-2013. 

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO, MEDIANTE PROCEDURA IN  ECONONIA,  

ALLA DITTA "FERLA SERVICE S.R.L." DI CREDERA RUBBIANO (CR). CODICE 

C.I.G. Z1303F920A        

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 69 del 24 Novembre 2010 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18.4.2011 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2011; 
 
- Rilevata la necessità di dover provvedere per l’affidamento del servizio tele gestione 
dell’impianto di riscaldamento della Scuola Media e della Scuola Elementare al fine di 
ridurre e ottimizzare i consumi nonché per un miglior confort ambientale delle strutture 
scolastiche; 
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 
- Ricordato che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può, comunque, 
procedere ad affidamento diretto; 
 
- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare gli artt. 173 (lavori in economia) e l’art. 
329 (acquisizione di servizi e forniture in economia ); 
 
- Considerato che per l’intervento in oggetto, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle 
disposizioni di cui sopra, si intende attuare la procedura del cottimo fiduciario, mediante 
affidamento diretto;   
 



- Dato atto che risulta opportuno e conveniente per questo Comune affidare il servizio di 
cui trattasi alla Ditta “ FERLA SERVICE S.r.l.” di Credera Rubbiano, Ditta che sta svolgendo 
attualmente, e che ha già svolto anche in passato il servizio di manutenzione degli impianti 
riscaldamento degli immobili comunali per conto del Comune, dimostrandosi efficiente ed 
affidabile per puntualità e regolarità nell’esecuzione degli interventi, oltre ad aver acquisito 
esperienza e conoscenza degli impianti termici del Comune, ciò con pieno soddisfacimento 
delle esigenze dell’Amministrazione;  
 
- Vista l’offerta presentata dalla Ditta di cui sopra, la quale per lo svolgimento del servizio 
di cui trattasti per il biennio anno 2012 – 2013 richiede un compenso complessivo pari ad 
€ 7.260,00 (€ 6.000,00 + IVA 21%), così contraddistinto: 
- Anno 2012: Scuola Media € 1.000,00 + IVA;  Scuola Elementare € 1.000,00 + IVA  
- Anno 2013: Scuola Media € 2.000,00 + IVA ; Scuola Elementare € 2.000,00 + IVA 
 
- Considerato che i prezzi di cui sopra sono da ritenersi equi e congrui; 
 
- Ritenuto pertanto, per quanto in premessa, di dover provvedere per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi alla Ditta Ferla Service S.r.l.;  
 

DETERMINA 

 

1) di affidare, mediante procedura in economia con affidamento diretto, alla Ditta 
“FERLA SERVICE S.r.l.” di Credera Rubbiano, il servizio di telegestione degli impianti di 
riscaldamento della Scuola Media e della Scuola Elementare, per il biennio 2012-2013, per 
un importo complessivo di € 6.000,00 + IVA 21 %, come meglio specificato in premessa;  
 

2) di assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per € 7.260,00 relativa al 
servizio di telegestione impianti di riscaldamento di cui trattasi;  
 

3) di imputare la spesa di € 7.200,00 nel seguente modo  
Anno 2012  
- Scuola Elementare € 1.210,00 all’intervento 1.04.02.03 cap. 4250 R.R. P.P. bilancio 2012 
- Scuola Media        € 1.210,00 all’intervento 1.04.02.03 cap. 4450 R.R. P.P. bilancio 2012 
Anno 2013  
- Scuola Elementare € 2.412,00 all’intervento 1.04.02.03  cap. 4250  bilancio 2013 
- Scuola Media         € 2.420,00 all’intervento 1.04.02.03  cap. 4350  bilancio 2013 
 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
               F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 

UFFICIO TECNICO 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 7 Marzo 2012 
           IL RESPONSABILE D’ AREA  
                                                                       F.to Geom. Alfonso Rovida   
 
 



 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 7.260,00  - Impegni n.  788 e 789 / 2011 + 56 e 57 pluriennale 
 
Trescore Cremasco, 7 Marzo 2012 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 8 Marzo 2012 
 
 
                                                                                         F.to IL MESSO COMUNALE 
               
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 8 Marzo 2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                               Geom. Alfonso Rovida 


